
-Vv" %

Администрация 
муниципального образования 

городское поселение город Боровск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / У »  o f 2023г. № Ж

«О прогнозе социально-экономического развития 
муниципального образования городское поселение 
город Ьоровек па 2024 год н на плановый период 
2025 н 2026 годов»

В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2013г. «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования городское поселение город Боровск от 01.04.2011г. № 95/1 «О 
Порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
городское поселение город Боровск»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования 
городское поселение город Боровск в составе основных показателей прогноза социально- 
экономического развития города Боровска и пояснительной записки к ним на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов (прилагается).

_. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде в администрации 
муниципального образования городское поселение город Боровск и опубликовать в сети 
Интсрнеп на официальном сайте администрации Муниципального образования городское 
поселение город Боровск www.borovsk.org.

1 лава администрации муниципального 
образования городское поселение город Боровск

Исп.Раттас O.l 1..
Отп. 2. на:

1 - и ле.ю 
I- ОДФиБУ

Бодрова А.Я.

http://www.borovsk.org


 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу  социально-экономического развития  

муниципального образования городское поселение город Боровск 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Прогноз социально-экономического развития городского поселения Боровск на 

период 2022-2024 годов свидетельствует о  стабильности экономической ситуации в 

основных сферах экономической деятельности, что позволяет  повысить уровень 

жизни населения города. 

 

Население и занятость 

    

По данным статистической отчетности численность 

населения города Боровска на 01.01.2023  составила 12 598 

человек:   

- мужчин -6018 чел., 

- младше трудоспособного возраста-2544 чел. 

- трудоспособного возраста – 5127 чел. 

- старше трудоспособного возраста 2617 чел. 

 

Согласно сведений Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Калужской области, за 2022 год  родилось 145 

младенцев. Число умерших за 2022 год составило 310 человек. Смертность по-

прежнему превышает естественный прирост населения города (-165).  

Прибыло на территорию города Боровска для проживания - 788  человек, 

выбыло -538 человек. Сальдо миграции (250) человек.  

Общее сокращение населения города составило ( -85) человек. 

 

Уровень жизни 

Основным источником доходов населения города 

традиционно продолжает оставаться заработная плата. 

По отчетному году среднемесячная заработная плата в 

городе Боровске по полному кругу организаций за 2022 

год составила 47983руб. (рост к 2021 году составляет 

132,98 ).  
 

 

По оценке  2023 года ожидается 

увеличение уровня среднемесячной 

заработной платы в среднем на 3% 

и ожидается в размере 49408 руб. 

Тенденция незначительного роста 

заработной платы (в среднем на 

1,3% ежегодно) сохранится и в 

2024-2026 годах (49980 руб, 50950 

руб., 51357руб. соответственно)  

 

 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ  
- по крупным и средним предприятиям обрабатывающие производства занимают 

основную долю в промышленном производстве города Боровска. 

Ведущими средними предприятиями производства и основными 

налогоплательщиками города являются: 

47983 

49408 
49982 

50950 
51357 

46000

48000

50000

52000

2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 

Среднемесячная заработная плата на 1 
работника (руб)  



ООО «Лигум» 

(18.13) 

Филиал АО ЦС 

«Звездочка» 

Опытный завод 

«Вега» (72.19.9) 

ООО «Басс» 

(22.23) 

АО 

«Витасоль» 

(10.91.3) 

 

ООО «Фарм-

Синтез» 

(21.20.1) 

   

 

 

 
По  оценке 2023 года объем отгруженной продукции по вышеуказанным предприятиям (по 

сравнению с отчетным 2022 годом – 3317,545 млн.руб) возрастет и составит 3 426, 91 

млн.руб. (ожидаемый рост 103,3%). В 2024-2026 наблюдается также увеличение объема 

отгрузки:  

-в 2024 году – 3 705,607 млн.руб (рост на 8,1%),  

-в 2025 году – 3 796,398 млн.руб (рост на 2,5%),  

-в 2026 году – 3 884,465 млн.руб (объем планируется увеличить на 2,3%). 

 

Среди этих пяти анализируемых предприятий  положительно зарекомендовало 

себя в отчетном 2022 году Филиал АО ЦС «Звездочка» Опытный завод «Вега» 

(72.19.9 «Научные исследования и разработки в области естественных и технических 

наук прочие, не включенные в другие группировки»), ООО «Басс»  (22.23 «Производство 

пластмассовых изделий, используемых в строительстве»),  АО «Витасоль» (10.91.3 

«Производство кормового микробиологического белка, премиксов, кормовых витаминов, 

антибиотиков, аминокислот и ферментов») 

 

Выручка по средним предприятиям равна объему отгруженной продукции и составила в 

отчетном году 3317,545 млн. рублей.  По оценке 2023 года ожидается незначительный 

рост  103,01% (в денежном выражении составит 3417,454 млн. рублей). В прогнозе на 

2024-2026 годы также наблюдается небольшой рост - в среднем на 3,5%. Так в 2024г- 

3605,606 млн. рублей (105,51%), в 2025г-3696,397 млн. рублей (102,52%), в 2026г-

3784,464 млн.рублей (102,38%). 

              По оценке 2023 года среди прибыльных предприятий следует отметить ООО 

«Лигум» (58,807 млн.руб.), АО «Витасоль» (120млн.руб.), ООО «БАСС» (88млн.руб), 

ООО "Фарм-Синтез" (62,85млн.руб), Ф-л АО ЦС "Звездочка" Опытный завод «Вега» 

(6млн.руб). Убыточных предприятий нет. 

              Объем инвестиций по данным предприятиям планируется направить на 

приобретение оборудования, станков, в клиенические исследования, развитие 

производственной базы. 

По полному кругу организаций в 2023 году  по оценке отгрузят товаров на 

сумму    4 244,390 млн. рублей, темп роста ожидается 105,1% к уровню 2022 года  

(4 037,345 млн. рублей). В 2024 году прогнозируется увеличение отгрузки товаров в 

денежном выражении, отгрузка ожидается на уровне 4 543,206 млн. руб., что составит 

107% к уровню 2023 года.   В прогнозном периоде 2025-2026 годов темп роста отгрузки 

товаров будет на уровне 102,6%  и 102,7% соответственно по каждому году. Увеличение 

объемов отгруженной продукции будет по всем видам производств.  

 

 Объем отгруженной продукции по анализируемым малым предприятиям по оценке в 

2023 году (1529,953 млн.руб) к уровню 2022 года (1516,880 млн.руб) составит 100,86%, в 

прогнозном периоде произойдет увеличение в среднем на 103%. 

 

Рассмотрим каждое предприятие  (ООО «Лигум» , Филиал АО ЦС «Звездочка» 

Опытный завод «Вега» , ООО «Басс» , АО «Витасоль» ,  ООО «Фарм-Синтез» ) по 

отдельности. 

 



Производство медикаментов 
 

Компания ООО "ФАРМ-СИНТЕЗ" зарегистрирована в городе 

Боровске  31 января 2013 года. Производственная программа 

полностью ориентирована на импортозамещение и выпуск 

оригинальных лекарственных препаратов.  Компания 

осуществляет производство наиболее современных жизненно 

необходимых лекарственных препаратов для терапии и 

диагностики различных тяжелых и редких заболеваний. 

 

По отчетным данным 2022 года на предприятии работают 87 

человек. По оценке 2023 года численность работников, 

работающих на предприятии, планируется увеличить и довести 

до 90 человек, в прогнозном периоде 2024 года-2026 годах – до 92 человек. 

 
По оценке 2023 года объем отгруженной продукции составит 562,464 млн. руб., на 

112,15%  выше относительно отчетного 

периода 2022 года (501,550млн.руб). По 

прогнозу 2024 года ожидается рост 

объема отгруженной продукции до 

уровня 705,6 млн. руб.(к 2023г-

125,45%), в 2025 году-до 740,88 

млн.руб,(к 2024г-105%), 2026 году –

777,924 млн.руб.(к 2025г-105%.  

  
 Повышению объему отгрузки 

поспособствует направление 

инвестиций как за счет заемных 

средств, так и за счет собственных средств на строительно-монтажные работы здания, 

приобретение нового  технологического оборудования для фармакологического 

производства. Провести клинические исследования, разработку, регистрацию и 

продвижение новых препаратов на рынок. 

 

Полиграфическая деятельность 

 
Основным видом деятельности ООО «Лигум» 

является «Изготовление печатных форм и подготовительная 

деятельность»- завод по производству обрезиненных валов и 

флексогильз. Производит обрезиненные и полиуретановые 

валы, применяемые в печати и различных производственных 

областях, осуществляет нанесение покрытий.  

 

         По 

оценке 

предприятия 2023 года 

среднесписочная численность 

работников  составит 52 человека, рост 

по сравнению с отчетом за 2022 год 

составит  4 (четыре) человека. К 2026 

году планируется сохранить 

численность работников предприятия  

52 человека. 

 
 По оценке 2023 года объем 

отгруженной продукции составит 454,990 млн. руб.(134,62% к 2022 г. (337,971 млн.руб)). 

В 2024-2026 ожидается увеличение объема отгрузки, так в 2024 году – 470,006 млн.руб 

0

200

400

600

800 Объем отгрузки 

Численность 
работников 

Чистая прибыль 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

Объем 
отгрузки 

Численность 
работников 

Чистая 
прибыль 

https://www.rusprofile.ru/codes/181300/moskva
https://www.rusprofile.ru/codes/181300/moskva
https://yandex.ru/maps/10698/borovsk/category/coating/


(103,3%), в 2025-485,517млн.руб (103,3%), в 2026-501,540млн.руб (103,3%). 
 

Ремонт, техническое обслуживание судов и переоборудование судов 

 
Организация "Опытный завод «Вега» - 

Филиал АО "Центр судоремонта 

"Звездочка"' зарегистрирована 12 ноября 

2008 года. Основным видом деятельности 

является предоставление услуг по ремонту, 

техническому обслуживанию судов и 

переоборудованию судов. Завод оснащен 

оборудованием и специальными стендами, 

обеспечивающими изготовление и 

всесторонние испытания не только 

головных и опытных, но и серийных 

образцов всех типов движителей, САУ и 

систем управления ими. Основная 

продукция: судовые двигатели, гребные винты. На ОЗ «Вега» построен большой 

опытовый бассейн, обеспечивающий проведение испытаний изделий на полную 

мощность до 1500 кВт. Изготовлены первый водометный движитель с изменением 

направления упора на 360°(2003г), первые  ПУ и ВПК с приводом от гидромоторов 

ролико-лопастного типа (2005г). 

             По отчетным данным 

2022 года на предприятии 

работают 310 человек. По 

оценке 2023 года 

численность работников, 

работающих на заводе, 

планируется увеличить и 

довести до 325 человек, в 

прогнозном периоде 2024 

года – до 331 человек, в 2025-

2026 годах – до  334 и 337 

человек. 

                 По оценке 2023 года объем отгруженной продукции составит 1000 млн. руб.-  

выше уровня 2022 года (907,309млн.руб) на 92,691 млн.руб. или 110,22%. В 2024-2026 

годах также наблюдается незначительное увеличение объема: в 2024 году – 1030 млн.руб 

(103%), в 2025- 1070млн.руб (103,9%), в 2026-1105млн.руб (104,1%). 

 

    Производство готовых кормов для животных 
  

  

Основным видом деятельности АО «Витасоль» 

является  производство кормового 

микробиологического белка, премиксов, кормовых 

витаминов, антибиотиков, аминокислот и ферментов. В 

настоящее время АО «Витасоль» располагает 

современными производственными мощностями и 

научным потенциалом, способным удовлетворить 

потребности любого покупателя — от человека 

содержащего дома кошку или собаку, до крупнейших 

птицефабрик и животноводческих комплексов. 

Научные разработки фирмы в области питания 

животных и птиц многократно отмечены медалями 

Всероссийского Выставочного Центра и пользуются 

повышенным спросом в практическом 

животноводстве.   

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 

Объем отгрузки 

Численность 
работников 

Чистая прибыль 

https://www.rusprofile.ru/codes/109130/kaluzhskaya-oblast
https://www.rusprofile.ru/codes/109130/kaluzhskaya-oblast
https://www.rusprofile.ru/codes/109130/kaluzhskaya-oblast


По оценке 2023 года объем 
отгруженной продукции 

ожидается в сумме 600 млн. 

руб., снижение к отчетному 

2022 году составит 7,39 %, ниже 

на 47,875млн.руб  В прогнозном 

периоде 2024-2026 годах 

планируется сохранить объем 

отгруженной продукции на 

уровне 2023 года, что составит 

ежегодно по 600 млн.руб. 

Относительно отчетного 2022 года по данным АО «Витасоль» численность работников 

на последующие годы 2023-2026  годов сократится на 5 человек и составит 90 человек. 

Производство пластмассовых изделий, используемых в строительстве 

 
ООО "БАСС"- один из ведущих производителей акриловых ванн с гидромассажем и 

душевых кабин в России с опытом работы более 15 лет на рынке сантехники. За это 

время приобретен позитивный имидж бренда BAS у потребителей акриловых ванн и 

позитивный имидж самой компании у партнеров. Продукция под брендом BAS успешно 

реализуется во всех регионах России, а также на территории Казахстана и Республики 

Беларусь. 

По оценке 2023 года среднесписочная численность 

работников относительно отчетного 2022 года 

(156 чел) сократится на 19 человек и составит 137 

человек.  В прогнозном периоде 2024-2026г. 

численность работников чуть возрастет,  

планируется довести до уровня  140 человек. 

 Объем отгруженной продукции 

предприятия по оценке ООО 

«БАСС» на 2023 год составит в 

денежном выражении 808,936 

млн. руб., что на 12,34% ниже 

уровня отчетного 2022 года – 

922,840 млн. руб. В прогнозном 

периоде 2024года планируется 

чуть увеличить объем 

отгруженной продукции, достичь 

объем до  900 млн.руб.  и 

сохранить до 2026 года на  уровне 

2023 года (100%), что в денежном выражении составит 900 млн.руб. 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

 
        Всего на территории городского поселения города Боровска по оценке 2023года 

функционируют 27 предприятий данной отрасли. К сожалению, на предприятиях города 

наблюдаются невысокие показатели объемов работ по виду деятельности 

«строительство». Это, прежде всего, связано с ограниченностью производственных 

мощностей строительных организаций города или их спецификой, что способствует 

привлечению к работе на территории города, в частности, для осуществления жилищного 

строительства, компаний из других регионов.  

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 

Объем отгрузки 

Численность 
работников 

Чистая прибыль 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 

Объем отгрузки 

Численность 
работников 

Чистая прибыль 



57% 

31% 

9,9% 
2,1%  

Ввод жилья в эксплуатацию:   

 
Стратегической целью жилищной политики является создание условий для 

дальнейшего повышения уровня доступности жилья для населения путем массового 

строительства жилья «экономкласса», отвечающего требованиям энергоэффективности и 

экологичности. 

За отчетный 2022 год введено в эксплуатацию 6542кв.м. жилья, из них,  за счет 

индивидуальных застройщиков – 553 кв.м. 

 По оценке 2024-2026 годов планируется ввести по 1000 кв.м. жилья ежегодно (за счет 

индивидуальных застройщиков-1000 кв.м).  

 

 

 

МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО       
 

    По предварительной оценке анализируемых предприятий объем отгруженной 

продукции субъектов малого предпринимательства в 2023 году составит 1 529,953 млн. руб., 

темп роста относительно уровня отчетного 2022 года (1516,880млн. руб.) ожидается на 

уровне 100,86%. В 2024 году прогнозируется незначительный рост отгруженной продукции к 

уровню 2023 года (103,47%), в денежном выражении объем отгрузки продукции составит 

1582,988 млн. руб. В прогнозируемых 2025-2026 годах объем отгруженной продукции в 

денежном выражении увеличится до 1629,277 и 1685,834 млн. руб. соответственно, темп 

роста продолжит медленно расти до 102,92%, 103,47% соответственно.  

Среднесписочная численность работников, занятых на предприятиях, по оценке 2023 

года, составит 2111 человек. В прогнозе до 2026 года  численность работников планируется  

на уровне 2113 человек. 

Объем выручки по малым предприятиям ожидается в 2023 году 1436,014 млн. 

руб.(выше на 0,72% в фактических ценах к уровню  отчетного 2022 года – 1425,733 млн.руб).  

 

По видам экономической деятельности выручка распределится следующим образом: 

 

                                                                                      

                                                                                     • промышленное производство –57%,                         

                                                                       • оптовая и розничная торговля, ремонт – 31%; 

                                                                                                           • транспорт и связь –9,9%, 

                                                                                                                           • прочие – 2,1%. 

 

 

 

 

 

 

 

Фонд начисленной заработной платы по малым предприятиям ожидается в 2023 году в 

размере 1495,050 млн.рублей. 

 

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 
 

Объем инвестиций в основной капитал на развитие экономики и социальной сферы за счет 

всех источников финансирования по полному кругу предприятий в 2022 году составил 

307,480 млн. рублей. По оценке 2023 года объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования ожидается в сумме 357,824 млн. руб. В прогнозном периоде  

2024 года планируется незначительное вложение инвестиций, что составит 114,863 млн. руб., 



в 2025г. объем средств снизится и составит 104,353 млн. руб., снижение ожидается и в 2026 

году, общий объем вложений составит 54,750 млн.руб.  

 

На расширение и модернизацию производства, обновление оборудования, развитие 

материально-технической базы, текущий ремонт зданий, сооружений, увеличение объемов 

строительно-монтажных работ и ремонта дорог  планируется инвестиционное вложение: 

 

1. Собственные средства организаций:  
Таблица 1 

Наименование 

организации 

Прогноз по годам (тыс. руб) 
Направление средств 

2022 2023 2024 2025 2026 

АО "Витасоль" 

(10.91.3) 
2701 3000 10000 5000 5000 развитие производственной базы, ремонт цехов 

Ф-л АО ЦС 

"Звездочка" 

Опытный завод 

"Вега" (72.19.9) 

7677 29300 3000 3000 3000 
закупка оборудования для движительно рулевых 

систем, ремонт цехов  

ООО 

«Боровский 

деревообрабатыва

ющий завод» 

(16.1) 

24595 5000 5000 5000 5000 
Развитие производственной базы, закупка нового 

оборудование, ремонт  

ООО "Транс-

Унисервис" 

(49.31) 

5420 71000 0 0 0 обновление автотранспортных средств 

ООО"Боровск-

Авто" (49.31) 
6000 0 0 0 0 приобретение  новых автобусов 

ООО «Лигум» 

(18.13) 
58689 750 750 750 750 

улучшение оборудования, покупка станков и 

установок для завода 

АО "Фарм-

Синтез" (21.20.1) 
50000 50000 50000 50000 0 

На здания, оборудования  (строительно -

монтажные работы, новое технологическое 

оборудование, ) в  2022-2025 гг.-30 тыс. руб. 

ежегодно. 

В объекты интеллектуальной собственности ( 

инвестиции в  клиенические  исследования, 

разработку, регистрацию и продвижение новых 

препаратов на рынок ) в 2022-2025гг.-20тыс. руб. 

ежегодно 

ООО "БАСС" 

(22.23) 
1848 1650 1500 1500 1500 рабочие машины и оборудование 

ИП Мазурин 

Анатолий 

Николаевич 

(10.82) 

25000 28000 30000 30000 
30000 

 
Ремонт и строительство цехов для расширения 

производства, закупка нового оборудования, 

ДРСУ АО 

«Калугаавтодор» 

№5 (42.11) 

3000 3500 3500 4000 4500 
ремонт дорог, обновление автотранспортных 

средств 

ООО ТД 

«Мазурин» 

(46.36) 

3000 4000 5000 5000 5000 
закупка нового оборудования, текущий ремонт 

здания 

ИТОГО: 187930 196200 108750 104250 54750  

 

2. Заемные средства не планируются 

 

3. Иностранные инвестиции не планируются 

 

4. Бюджетные средства (расходы по Администрации МО ГП город Боровск): 
 

- бюджетных средств в отчетном 2022 году направлено в сумме 118,29486 млн. руб., 

из них по бюджетам других уровней: 

 



 
Бюджеты разных уровней: Внебюджетные 

источники 

(население/ 

организации 
Федеральный  Областной Районный  Местный 

0 109,65098 (92,69%) 8,02551 (6,78%) 0,61836 (0,52%) 1,255  (1,06%)   

   Приобретение 

компьютерной 

техники  0,158550 

млн. руб 

 

  Разработка 

концепции 

развития г.Боровска 

2,201467 млн. руб 

Поставка комплекта 

металлических 

информационно 

туристических 

указателей в 

количестве 2 штук 

пл. Ленина 0,045 

млн.руб 

 

 Переселение граждан из авар.жилья  

 93,34232 млн. руб  0,414815 млн. руб  

 Устранение строит. 

недостатков жилых 

домов по 

ул.Некрасова, 15«А», 

15«Б», 15«В»  5,2 

млн. руб 

Ремонт дорожного 

покрытия 

п.Институт 0,968 

млн. руб 

  

 Ремонт дорожного 

покрытия участка 

автомобильной 

дороги 1Мая 1,57515 

млн. руб 

Ремонт дорожного 

покрытия 

автомоб.моста чз 

р.Протва 1,054342 

млн. руб 

  

 Благ-во детской 

площадки по проекту 

ТОС «Жители 

ул.Мира» - проект 

«Давайте жить 

дружно» 0,65120  

Благ-во общ.тер-

рии-спортплощадка 

«ираж2 

ул.Коммунистическ

ая  3,090 млн.руб 

  

 Стимулирование 

Главы 

администрации 

0,50332 млн. руб 

Предоотвращение 

распространения 

борщевика 0,020 

млн.руб 

  

 Ремонт покрытия 

автомобильной 

дороги пл.Ленина 

7,34974 млн. руб 

Информирование 

населения 0,280 

млн.руб 

  

Благ-во спортплощадки ул.П.Шувалова,между дд.5 и 7 

 1,02926 млн. руб 0,411702 млн. руб   

 

По предварительной оценке 2023 года за счет бюджетных средств разных источников на 

реализацию программ социальной направленности планируется направить 161,292 млн.руб., 

из них: 

-за счет средств федерального бюджета 85,720 млн.руб. (53,15%)  

-средств областного бюджета 70,888 млн.руб. (43,95%)  

-средств районного бюджета 4,480 млн.руб. (2,78%) 

-средств от внебюджетных источников (населения - 0,111 млн.р., организаций и 

инд.предпринимателей - 0,221млн.р)  планируется направить в городской бюджет 0,332 млн.руб. 

(0,21%) 

В прогнозном периоде 2024 года  бюджетных средств планируется направить  6,113 

млн.руб.-за счет средств областного бюджета.  

В прогнозном периоде 2025 года  планируется привлечь из бюджета области средства в  

сумме 0,103 млн.рублей. 

В прогнозном периоде 2026 года привлечение бюджетных средств не планируется. 

 



БЮДЖЕТ: 
 За 2022 год  бюджет муниципального образования городское поселение город 

Боровск исполнен по доходам в сумме 196 232 159,30 рублей- 99,90% годовых назначений, 

на 37 131 094,16 рублей или на 23,34 %  выше уровня поступлений 2021 года (за счет роста 

безвозмездных поступлений из других бюджетов).  

Объем собственных доходов за отчетный период составил 99 371 306,11 руб. – 

100,9% годовых назначений и 117,22% уровня аналогичных доходов соответствующего 

периода 2021 года. Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов 

составили: 

 налог на доходы физических лиц – 34 446 611,21 руб. или 34,66%; 
 налоги на имущество (имущество физ. лиц, земельный налог) – 24 012 328,17 руб. 

(24,16%); 

 налог на совокупный доход – 29 994 639,93 руб. или  30,18% 

     Безвозмездные поступления с учетом возвратов остатков субсидий прошлых лет 

составили 99 371 306,11рублей (49,36% от всех доходов). 

 

Дефицит бюджета составляет 

22 685 978,16 рублей. 

 

Расходы бюджета города 

составили 218 918 137,46 руб., 

или 94,94% утвержденных 

годовых назначений.  

 Удельный вес расходов 

бюджета поселения за 2022 год 

на исполнение 14 

муниципальных программ 

составил около 98,72%, или 

216120 тыс. руб. 

Основные направления расходов: 

-жилищно-коммунальное хозяйство 129  

809,584 тыс. руб. или 59,3%, 

- общегосударственные вопросы – 43 

4007,992 тыс. руб. (19,8%); 

-дорожное хозяйство (содержание и 

ремонт дорог) 39 255,798 тыс. рублей или 17,9%  

от общей суммы расходов бюджета. 

Содержание органов местного 

самоуправления: 

-представительный ОМС (ст. 226) – 2 169 089 

руб.; 

-исполнительный ОМС (Глава 

администрации, аппарат администрации) – 11 738 058,86руб  

Муниципальные служащие: 
Среднесписочная численность– 12 человек. 

Среднемесячная заработная плата – 30833 руб. 

Для финансового обеспечения муниципального задания, на содержание аппарата 

(зарплата, налоги) из средств бюджета выделена субсидия: 

-  МБУ «Боровск» -  1 208,509 тыс.руб.; 

-  МБУ «Торг-Быт-Сервис» -  4 419,856 тыс.руб. 

За январь - декабрь 2022 года из средств резервного фонда администрации 

муниципального образования город Боровск в сумме 20 000 рублей оказана финансовая 

помощь при пожаре жилых помещений: 

1.  при пожаре  жилого дома №2 «Г» по ул. Кирова в городе Боровске – 10.08.2022 года: 

- Степановой Ирине Валерьевне (10000 рублей); 

180000000
200000000

220000000

ДОХОДЫ 

РАСХОДЫ 

196,232 
млн.р 

218,918 
млн.р 

19,8% 
0,2% 

17,9% 

0,02% 

59,3% 

0,9% 1,7% Общегосударственны
е вопросы (19,8%) 

Нацбезопасность и 
правоохр. д-сть (0,2%) 

Нацэкономика 
(17,9%) 

Образование (0,02%) 

ЖКХ (59,3%) 

Соцполитика (0,1%) 

Физическая культура 
(0,07%) 

СМИ (0,9%) 

МБТ  (1,7%) 



2. при пожаре жилого дома №116 «Б»                                                                                                                  

, кв.1 по ул. Берникова в городе Боровске – 11.12.2022 года: 

- Вишняковой Зое Сергеевне (10000 рублей)   

 Из дорожного фонда в отчетном году выплачено 11 147 883,74 рублей, за счет 

которых выполнен ремонт асфальтового покрытия дороги в п.Институт, пл.Ленина, по ул. 1 

Мая, участок дороги вдоль территории ЦРБ .   

      Муниципальный долг муниципального образования городское поселение город Боровск 

на 01.01.2023 года равен 8 300 000 рублей. 

 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

МО ГП город Боровск на 2023 год и на период 2024-2026 годов 
Таблица 3 

Показатели 
Ед. изм. Отчет Оценка Прогноз 

2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 

Население 

Численность населения на 

конец года 
тыс.чел. 12,598 12,600 12,600 12,600 12,600 

Доходы населения 

Среднемесячная заработная 

плата на 1 работника 
руб. 47983 49408 49980 50950 51357 

Объем отгруженной продукции, объем инвестиций, розничный товарооборот 

Объем отгруженной 

продукции (без НДС и 

акцизов) всего по разделам С, 

D, E ОКВЭД 

млн.руб. 4037,345 4244,390 4543,206 4663,297 4791,014 

в том числе:   
     

Добывающие производства  млн.руб. 0 0 0 0 0 

Обрабатывающие 

производства  
млн.руб. 4037,345 4244,390 4543,206 4663,297 4791,014 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды  
млн.руб. 0 0 0 0 0 

Объем отгруженной 

продукции по малым 

предприятиям  

млн.руб. 1516,880 1529,953 1582,988 1629,277 1685,834 

Инвестиции в основной 

капитал  
млн.руб. 307,480 357,824 114,863 104,353 54,750 

Розничный и оптовый 

товарооборот  
млн.руб. 441,000 447,000 454,610 462,220 469,830 

Оборот общественного 

питания  
млн.руб. 0 0 0 0 0 

Объем платных услуг  млн.руб. 0 0 0 0 0 

 

При разработке прогноза бюджета города на 2024-2026 финансовые годы 

администрация города стремилась к более реалистичному бюджету, к тому, чтобы   

учесть все действующие расходные обязательства . 
                                                                                                                                                 

Заместитель главы – начальник отдела экономики, 

финансов и бухгалтерского учета,  Раттас С.Н. 
тел.48438(43269) 


